
W~

^ýstřižková služba 
Pražná informační služby 

Prah îř, Letenská 2 
Telefon 631-74

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Mladá fronta, Ostrava

r - U Y  1961

S  O T E V Ř E N Ý M  H L E D Í M
/

Fifanoya prvotina v ostravském D ivadle Petra Bezruce

Slovenský novinář I,ml ovit 
Filan je nejnovějším debutan- 
tem v naší dramatické tvorbě. 
Jeho prvotinu „2o11k“ uvedla 
nedávno bratislavská Nová 
scéna a už v březnu se objevi
la v překladu Kamila Bednáře 
v Ostravě, kde ji nastudoval 
mladý soubor Divadla Petra 
BežťUěe.

Ftlan sáhl po aktuálním námě
tu osobni, charakterové čistotv 
a klade otázku: Zít s otevřeným 
hledím nebo sázet na vlivné lidi, 
jako se v kartách spoléhá na žo
líka?

Helena KlimSková, matka dvou 
dóspívajíčTcK défr, upřímně milu
je svého druhého muže doktora 
Sochora. Je vzornou pracovnici, 
Členkou strany, má být dokonce 
vyznamenána za to. že v podniku 
odhalila mezí zaměstnanci zlo- 
děie. Jednoho dne se o Sochorovi 
prozradí, Žé byl za války Jako 
lékař v Katynu. kde nacisté bes- 
tiálně zavraždili stovky Polákfi. 
a že o tom děla! přednášky. So
chor. pln strachu, žádá svoji že
nu o intervenci u významného 
funkcionáře, spekuluje dokonce 
,s faktem, že Helena tomu glově- 
ku nen! lhostejná.

Zde, v uzlovém bodu své hry, 
opouští Filan bohužel pfldu ži
votni pravdy a dává se cestou

papírového sledováni myšlenky a 
cíle, které si předem určil. He
lena totiž neřeší především otáz
ku, zda může ještě dále milovat 
člověka, který byl spoluúčastní
kem strašného zločinu a po léta 
to pokrytecky skrýval, ale plně 
se zabývá problémem, za těchto 
okolnost! nutně akademickým.-

V. Martinec a M. Koutný v ro 
lích Gustava, syna Heleny Kli- 

mákoué a Martina Dobrika. 
Foto pro MF: ř. Kras!

Zvednout telefon nebo nezved
nout? Zradit své čisté zásady 
otevřeného hledí nebo jim obě
tovat osobní štěstí? (Konec konců 
divák předem bezpečně ví, že 
Helena nezklame: Vždyí už dříve 
odmítla intervenovat ve prospěch 
snoubence své dcery, který do
stal utnísténku někam na východ
ní Slovensko a nepoužila „žo lí
ka" ve hře ani k prosazeni dra
matického pokusu neúspěšného 
spisovatele Martina Dobrika.) 
Ale především Kdyby se rozhod
la v tom zásadním — v lásce ku 
svému muži, řešilo by se tím při
rozeně i všechna ostatní. Vyši
nutí konfliktu na nepravou kolej 
způsobilo, že všechno co se děje 
kolein Helenina vnitřního boje o 
vlastni charakter zní nevěrohod
ně. Škoda, Filanova prvotina ie 
jinak závažným a talentovaným 
příspěvkem k úsilí naší drama 
tické literatury o ryzí profil so
cialistického člověka.

V režii Jana Kačera (na stříd
mé a účelné scéně Otakara 
Schindlera) má „Žolík" podobu 
moderního společenského dra
matu Po několika předcházejí
cích hrách současných autorů 
lAškenázy. Hikmet, Corinth, Pet
rov. Topol, Kuzněcov) Je Filano- 
Va hra dalším dílem, kterým Di
vadlo Petra Bezruce programově 
obrací tvář k dnešku.

Ilfií NAVRÁTIL

Výstřižková služba 
při Pražské inform ační službě, 

Praha I ,  Letenská 2 
Tele fon  631-74

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

L id o v á  d em o k rac ie , v enkov

_  14 m_(961 
j& Z a d w a d lem  v Ostn

nost a nesourodost je  váž- 
S. nánosová a b. váciav nějši, p ro to íe  jednak osla- 
ve manově hře „žolík J je  m y U e n k u ‘za  m  a u to r

se svou h rou  vytáhl do bo je , jednak klade nad  
m ěrné požadavky jak na réž ii, tak i na herce. V ně
ko lik a  variantách F ilan  rozvád í problém  m orá ln í 
odpovědnosti jed ince, k terého  ž ivo t staví před p o 
kušení vypom oci si „žo lík em “ , rozum ěj p ro te k c í 
v livn é  osobnosti, jež  zře jm ě může vyřeš it všechny  
prob lém y , o n ichž se ve h ře  m luví. Prospěšné m yš
len ce  vadí je jí konstruovanost; je j í  závažnost by 
vyn ik la  v íce , kdyby ji autor dem onstrovat pros třed 
n ictv ím  dramatu pouze dvou h lavních  protagonistů . 
Režie f. Kačera se s úspěchem  snažila p řek lenou t 
m álo dram atická a m ísty  i h luchá m ísta, h erťt se 
vyrovna li s nehlubokým i ro lem i se c ti. Zaznam e
nejm e sym patický výkon V. M artin ce  v Gustavovi 
a N . D tv íškové v hysterické K lá ře , k te ř í spolu  s M. 
Koutným  v M artinov i m ě li v íce  herecké p řílež itos tí 
něž oba h lavní p ředstavite lé , S. Ranošová a B. 
Václav. an


